CÂMARA DE VEREADORES DE QUILOMBO

ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Condé Deu, 77 - CEP: 89850-000, Centro, Quilombo/SC Fone: (49) 3346-3347 –

e-mail: camaraquilombo@gmail.com, site: www.quilombo.sc.leg.br

CÂMARA DE VEREADORES DE QUILOMBO – ESTADO DE SANTA CATARINA.

KAUANA VAILON, Vereadora que subscreve, com assento nesta Casa

Legislativa, no uso de suas atribuições legais e regimentais, se aprovada for em

plenário, requer o encaminhamento da presente indicação ao Poder Executivo

Municipal, nos termos que se seguem:

INDICAÇÃO Nº. 01/2026

A Câmara de Vereadores de Quilombo/SC, atendendo proposição proposta pela

Vereadora KAUANA VAILON, no uso de suas atribuições legais e regimentais, INDICA

ao Senhor Prefeito Municipal de Quilombo/SC, Exmo. Sr. JAKSOM NATAL CASTELLI,

que interceda junto à concessionária de energia elétrica e aos órgãos competentes para a

melhoria e modernização da rede de energia elétrica na Linha Fátima, Zona Rural do

Município de Quilombo na localidade específica das coordernadas: 26°44'16.1"S

52°42'28.8"W, em razão da antiguidade da infraestrutura e da demora no restabelecimento

do fornecimento, nos termos da justificativa.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo solicitar ao Poder Executivo Municipal que adote

as providências necessárias, junto aos órgãos e concessionária responsáveis, para a melhoria e

modernização da rede de energia elétrica na Linha Fátima, Zona Rural do Município de

Quilombo/SC (26°44'16.1"S 52°42'28.8"W).

Tal solicitação se faz necessária diante das constantes interrupções no fornecimento de

energia elétrica, especialmente em razão da antiguidade e precariedade da rede existente.

Relatos frequentes da população dão conta de que, quando ocorre a falta de energia, o

restabelecimento do serviço chega a demorar de três a quatro dias, causando inúmeros

transtornos às propriedades rurais.

A energia elétrica é serviço indispensável à dignidade da pessoa humana e ao

desenvolvimento econômico e social do Município. A demora excessiva no religamento

compromete inúmeras atividades econômicas e residenciais.

Diante desse cenário, a melhoria da rede de energia elétrica, com substituição de

estruturas antigas, reforço da rede e adoção de medidas preventivas, mostra-se urgente e

CÂMARA DE VEREADORES DE QUILOMBO

ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Condé Deu, 77 - CEP: 89850-000, Centro, Quilombo/SC Fone: (49) 3346-3347 –

e-mail: camaraquilombo@gmail.com, site: www.quilombo.sc.leg.br

necessária, a fim de garantir maior eficiência, continuidade e qualidade no fornecimento do

serviço naquela localidade.

Assim, solicita-se ao Poder Executivo Municipal que intervenha junto à concessionária

de energia elétrica e demais órgãos competentes, buscando soluções técnicas e administrativas

que assegurem um fornecimento mais estável e ágil, atendendo aos legítimos anseios da

comunidade local.

Câmara de Vereadores de Quilombo/SC,

03 de fevereiro de 2026.

KAUANA VAILON

Vereadora

Poder Legislativo de Quilombo/SC